REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer esclarecimentos  sobre os  motivos que levam
ao  encerramento  dos  plantões  da  Pediatria  no
município às 19 horas.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  esclarecimentos  sobre  os  motivos  que  levam  ao  encerramento  dos
plantões da Pediatria no município às 19 horas.

JUSTIFICATIVA

Chegaram a este gabinete  diversos relatos de pais e responsáveis preocupados
com a  limitação do horário dos plantões da Pediatria, que atualmente se encerram às 19h, o
que deixa crianças sem atendimento especializado no período noturno — justamente quando
muitas situações de urgência costumam ocorrer.

Considerando que a  atenção pediátrica é  essencial  e  contínua,  especialmente para crianças
pequenas, solicita-se informações formais sobre:

• O motivo da restrição do horário dos plantões até as 19h;

• Se há previsão de ampliação do período de atendimento;

Garantir  atendimento  pediátrico  fora  do  horário  comercial é  questão  de  saúde  pública  e
dignidade no serviço prestado às famílias.

Uruguaiana, 16 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-16T11:55:26-0300